1

平成３０年の年頭にあたり

特定非営利活動法人 川崎町の資源をいかす会

理事長 齋藤勝廣

新年を迎え、会員の皆様におかれましては慶賀のひと時をお過ごしのこととお慶び申し上げます。

日頃より、いかす会の活動にご支援いただき厚く御礼申し上げます。

昨年は、宮城県のエコタウン形成事業補助金に応募し、採択されました。この事業は再生可能エネルギーやエネ

ルギーマネジメント等を活用した地域づくりを実現するもので、計画を策定し、実現可能性を調査・検討した上で、

報告書をとりまとめる事業です。

エネルギー部会ではこの事業補助金を活用して、粉挽設備を併設した水力発電所（川原第２発電所）を設置し、

防犯灯やイルミネーションを点灯するとともに、そば粉を挽き「挽きたて・打ちたて・茹でたて」の手打ちそばを

提供する計画です。地域おこしに寄与する観光スポットにも成り得ると考えております。

いかす会では川原第２発電所建設事業を推し進めるため、会員および町民・関係各位のご理解とご協力が不可避

と考え「ミニ水力発電所建設基金」を設立し、寄付を募って参りましたが、お陰様で 150 万円を超える基金が集ま

りました。補助金の採択を受け事業をスタートさせましたが、完成させるにはいまだ事業費が不足しております。

今後も寄付を募り当該事業を是非成功させたいと思いますので、更なるご支援をよろしくお願い申し上げます。

また、農林産部会がＣＯ２削減と里山の復活を目指して進めている萌芽更新事業では、「川崎－仙台薪ストーブ

の会」が薪ストーブ用の薪生産を積極的に進めているほか、雁戸白炭のグループに原木を供給しています。雁戸白

炭のグループでは昨年の夏に窯を移設し、小屋掛けなどの準備も暮れまでに終わって、正月明けより新しい窯で白

炭の生産を開始しますので、ぜひ見学に訪れてみてください。なお、里山の活用を嘲笑うかのように、近年各地で

ナラ枯れ病が猛威を振るい始めています。里山を積極的に活用するこのような活動の輪がもっと各地に広がるよう

啓発してまいりたいと思います。

この新しい年が、いかす会と会員の皆様にとって、より良い年となりますよう心より祈念いたしまして年頭のご

挨拶とさせていただきます。

 平成２９年度原木キノコ（シイタケ）植菌体験会実施報告

去る 12 月 3 日（日）に原木キノコの植菌体験会を実施しました。天気が心配されましたが、当日は久しぶりに

風もなく晴天に恵まれアウトドア作業には最適な一日でした。参加者は 18 名（子供も含む）でした。はじめて体

験する方もおられましたが、原木キノコづくりグループの指導者がドリルで穴開けした原木に、みんなでシイタケ

の菌を打ち込みました。参加者は徐々に慣れてきて、楽しく、和気あいあいと植菌作業を行いました。

これからの管理は、先ず、直射日光の当たらない場所（例：庭の日蔭）の地面に仮伏せして置き、そして、菌が

回りやすくするために保温用として古い毛布等をかぶせて、時々散水が必要です。春（5～6 月）には原木に菌が

回り木口が少し白くなります。次は本伏せ（井桁に組む、または立て掛けて置く）です。日蔭で風通しのよい場所

川崎町の資源をいかす会 事務局だより
ＮＰＯ法人 川崎町の資源をいかす会

第４３号  （平成３０年 １月発行 不定期）

 2

に置き、適度に刺激（天地返し）と散水を行ってください。原木の断面に白い菌が回ってくれば成功です。参加さ

れた皆さんは、収穫できるのを楽しみにしていました。

平成 29 年 12 月 3 ⽇に⾏われた植菌体験の様⼦

 原木キノコ（なめこ）植菌体験のご案内

シイタケの植菌体験に続き、次回はナメコとヒラタケの植菌体験を下記のとおり実施します。

日  時  平成 30 年 2 月 4 日（日） 午前 9 時 30 分～12 時頃

集合場所  腹帯集落センター  川崎町大字前川字松葉森山

参 加 費  大人一人につき 1,600 円（植菌済みの原木 2 本持ち帰り）会員は地域通貨（4 キモチ）可

子供中学生まで   800 円（植菌済みの原木１本持ち帰り）

定  員  20 名（定員に達したら締め切り。但し、参加者が 10 名に満たない場合は中止することもあります。）

申込み・問い合わせ先 特定非営利活動法人 川崎町の資源をいかす会（後段 連絡先蘭参照）

原木準備の都合がありますので、お申し込みは、氏名、連絡先、人数（大人○人、子供○人）を明記

してください。なお、申込期限は１月 26 日（金）です。

 「青根温泉雪あかり」にご協力をお願いします

今年も、2 月 11 日（日）に「青根温泉雪あかり」が開催されますので、前日の 2 月 10 日（土）に「いかす会」

の皆様に灯篭づくりのお手伝いをお願いしたいと思います。バケツに雪を詰める作業もありますので女性の方の参

加も歓迎します。今年も雪の中での幻想的で美しく灯る無数の光を楽しんでいただけるようご協力よろしくお願い

いたします。

作業日時 2 月 10 日（土）午前 9 時 30 分～午後 1 時頃迄

集合場所 青根温泉児童公園

作業内容 バケツに雪を詰めて固める作業

チェーンソーで穴をあけ雪灯篭を作る作業

お昼には昼食の準備をしますので持参の必要はありませんが、

準備の都合もありますので申し込みは 2 月 5 日(月)事務局宮城

加代子までお願いします。

なお、参加者には入浴券を差し上げますので、入浴される方タオル等の準備をお願いします。

「青根温泉雪あかり」のお知らせ

平成 30 年 2 月 11 日(日)に開催します。お振る舞いもありますので、是非、ご来場ください。

午後 3 時頃から「じゃっぽの湯」特設会場でトン汁や味噌おでんなどのサービスがあります。また、お子様向け

のゲームや景品も用意しているとのことですので、青根温泉までお運びください。

2 月 11 日（日）は川崎－仙台薪ストーブの会の定例会ですが、終了後に是非お立ち寄りください。

点灯式は青根温泉児童公園で午後 2 時 30 分に開始し、午後８時 30 分ごろまで雪あかりが楽しめます。

 3

安全な伐倒講習会のご案内

内  容：安全な伐倒指導（講習会）開催のお知らせ

     チェーンソーの使い方や手入れの方法 安全な伐倒体験

日  時：平成３０年１月１４日(日) 時間午前 9 時 30 分から午後 3 時ごろ

     （但し荒天・大雪の場合は中止となることもあります）

集合場所：川崎町前川字松葉森山 腹帯集落センター（森のピザ工房ルヴォワール向い）

持 参 品：昼食・飲み物・タオル他

申込期限：１月１1 日(木) お申し込みは、氏名、連絡先 人数を明記ください

写真は昨年 1 月 22 日に実施した同講習会の様子です。

 川崎－仙台薪ストーブの会 例会及びＢ作業活動のご案内

 1 月  定例会 休み           Ｂ作業の日  3 日(水) 20 日(土) 24 日(水) 28 日(日)

 2 月  定例会 11 日(日)   Ｂ作業の日  7 日(水) 17 日(土) 25 日(日) 28 日(水)

 3 月  定例会 11 日(日)   Ｂ作業の日  7 日(水) 17 日(土) 25 日(日) 28 日(水)

＊集合場所：定例会は腹帯集会場、Ｂ作業は活動現地に直接です。9 時 30 分までに集合してください

1 月 14 日（日）は安全な伐倒講習会を実施します。集合場所は定例会と同じ、腹帯の集会場に 9 時 30 分まで

に集合してください。参加する場合は、当日参加できなくなっても構いませんので必ず事前に連絡くださるようお

願いします。

 事務局からのお願い

メールが利用できる会員の方で、事務局からメールでの案内が届いてない方、又は、ランバージャックに加入し

て「川崎－仙台薪ストーブの会」の情報が欲しい方は、事務局までお知らせください。また、メールアドレスの変

更があった場合もお知らせください。

その都度、変更しているつもりですが、万全を期すためよろしくお願いします。パソコンを更新なさった際に情

報を移行できなかった方もいるかもしれません。メールが届いていない方は是非お知らせください。ご協力よろし

くお願いします。

連絡先  〒989-1501 柴田郡川崎町大字前川字六方山３－２２５

特定非営利活動法人 川崎町の資源をいかす会

電話＆ＦＡＸ 0224-87-2270  E.mail：k-miyagi@mtc.biglobe.ne.jp

ホームページ http://kawasaki-shigen.jp

 4

 平成３０年度 薪の購入希望調査票

平成 30 年度の薪を生産するための参考にします。

薪が必要な方は、下記に記載して 4 月 8 日（日）の「川崎-仙台薪ストーブの会」定例会までに提出してくださ

い。

なお、これは予約として注文を受理したものではありません。再度、必要な時期に注文頂くことになりますので

ご了承ください。また、B 作業に参加され持ち帰る場合も、年間のおおよその総量で記載ください。

           平成   年   月   日

氏  名

住  所

連 絡 先 TEL：                 E メール：

（購入希望明細）

【自分で行う作業は下記のとおりです】

＊ 玉切り材（搬出後）貯木場からの運搬・玉伐り・薪割り・乾燥

＊ 乾 燥 薪     貯木場からの運搬

 購入希望明細を提出しても、必要がない場合は注文しなくても構いません。必ず記載した量を購入する必要

はありません。逆に、注文した量を確保できない場合もありますのでご了承ください。

 配達料は下記のとおりです。また、注文者様宅の駐車場から薪棚に運ぶ際は別途手数料 1,000 円を頂きま

すのでご了承ください。

川崎町内：1,500 円

川崎町内以外：貯木場からの片道 30km までの運搬は一律 3,000 円

31km 以上の場合は 5,000 円です。なお、配達できない地域もあります。

＊このページは切り取ってＦＡＸ（0224－87－2270）で送ってくださって結構です。

種    類 販売単位 現金精算の場合 きもち精算の場合 購入数量

玉切り 80cm 材（搬出後） 0.75空ｍ3 軽トラ1台  ９,000 円 15 きもち   台分

乾燥薪(針葉樹) 0.75空ｍ3 軽トラ1台  ９,000 円 15 きもち   台分

乾燥薪(広葉樹) 0.75空ｍ3 軽トラ1台 1８,000 円 30 きもち   台分

配達の要否について

 該当する項目を○で囲む

１．配達を希望する。

２．自分で運搬する場合： ァ．自車 イ．軽トラックを借りたい

３．Ｂ作業に参加してそのときに持ち帰る。

ご意見等お聞かせください。薪に関すること、山に関すること、活動に関することなど何でも構いません。